
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº.  De   /    /2017
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria nº 445,  DE 08 DE   JUNHO    DE    2017.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro 
de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência 
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV 
Alínea b a coordenação e em caráter complementar a execução 
das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso XI 
a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamen-
tos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da Portaria 
SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser 
realizada mediante o credenciamento prévio de hospitais pela 
Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 25 da 
Portaria nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da Portaria 
nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa apro-
vada pela Portaria nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autoriza-
ção para o Cadastramento do  ESTABELECIMENTO PRO SAUDE 
– ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR, sito à R. BELÉM, SN, MONTE CASTELO, CANAÃ DOS 
CARAJÁS-PA, como estabelecimento apto a adquirir e fazer uso 
de medicamentos a base de Misoprostol, da lista “C1” da Portaria 
SVS/MS nº 344/98, conforme dados da fi cha cadastral consigna-
da no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 
DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado 
para a aquisição e administração de medicamentos a base da 
substância Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, 
conforme estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 
da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 02/2017
 EMPRESA: PRO SAUDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
 NOME FANTASIA: HOSPITAL 05 DE OUTUBRO
 ENDEREÇO: R BELÉM S/N
 BAIRRO: MONTE CASTELO
 CIDADE/UF: CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
 RESPONSÁVEL TÉCNICO: RAYMARA OLIVEIRA LIMA
CRF/PA : 5402
Maria Alice Pina Viggiano
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 204262
PORTARIA N° 1010 DE 18 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 555/2017.
RESOLVE:        
REMOVER, a contar do dia 17.07.2014, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA 
MONTEIRO, cargo FONOAUDIOLOGO, matricula n°57197208/1 
do CENTRO DE SAÚDE - MARCO para a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM
18.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 204346

PORTARIA N° 1009 DE 17 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/229563.
RESOLVE:        
REMOVER, a contar 18.07.2017, a servidora MARIA DO 
SOCORRO LIMA FURTADO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n° 54190592/1 do HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS para a 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO-DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM
17.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 204365

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 651 DE 25/05/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.383 DE 29/05/2017, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA ELIDIANE PEREIRA SOARES, MATRÍCULA Nº 
54191625/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 29.05.2017.
LEIA-SE: 01.03.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 204375

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos/material permanente para 
o Hospital Municipal de Xinguara, com recursos da emenda 
parlamentar nº 83.369.835.000/1160-023.
DATA DA ABERTURA: 01/08/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 18 de Julho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 204114
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “ MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Regional do Sudeste do Pará 
DR. Geraldo Veloso.
DATA DA ABERTURA: 01/08/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 17 de julho de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 203956
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:

OBJETO: aquisição de equipamentos e material permanente para 
os municípios de Rio Maria (ESF Ester Aguiar Dias e ESF Noemia 
Gomes de Morais), Sapucaia (Posto de Saúde Irene Gomes e 
Posto de Saúde Rosa Angeliere Quagliato), Marabá (Posto de 
Saúde Vila União) e Porto de Moz (USF Carini e USF do Maturu) 
com recursos da emenda parlamentar nº 24150011, aprovados 
mediante proposta nº83. 369.835.0001/14-029.
DATA DA ABERTURA: 31/07/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 17 de Julho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 204094

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.418 DE 18/07/2017, DA Portaria 
nº 480 DE 12/07/2017, REFERENTE A CESSÃO DA SERVIDORA 
ALDENORA GATINHO RIBEIRO, MATRÍCULA Nº 57191026/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 204392

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLGIADO DE SECRETARIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE
DO ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA
Resolução CIB Nº 74, de 10 de Julho de 2017. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR  Tocantins Nº 26, de 19 de 
agosto de 2015, que aprova a Implantação de 02 (duas) Equipes 
de Saúde Bucal (ESB), no município de Barcarena.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Tocantins Nº 26, de 19 
de agosto de 2015, que aprova o Projeto de Implantação de 
02 (duas) Equipes de Saúde Bucal (ESB), sendo 01 (uma) 
na Estratégia de Saúde da Família do Arapari e 01 (uma) na 
Estratégia de Saúde da Família do Trambioca, no município de 
Barcarena, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de Julho de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.


